



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1965/2025
Tit./Fasc./Anno 5.3.2.2.0.0/2/2018

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. n. 2 "di Fellamonica": Partinico - San Cipirello Lavori di M.S. per il potenziamento della sicurezza stradale Progetto Esecutivo prot. n. 67144 del 21/08/2019 Importo complessivo di €. 500.000,00. CUP: D17H18002340002 - CIG: 8342650C8F Impresa: ARES COSTRUZIONI s.r.l. VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO a seguito dei maggiori costi sulle opere pubbliche derivanti dagli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici.

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Ing. Claudio Tascone.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non sussistono conflitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Ing. Claudio Tascone con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 27/03/2025
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

nominato con Determinazione Dirigenziale n. 1986 del 03/05/2023 e confermato con Determinazioni Dirigenziali n. 5877 del 20/12/2023 e n. 5847 del 18/12/2024 della Direzione Viabilità, sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione e a tal fine dichiara che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, nell'istruttoria e predisposizione della presente proposta non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale

Vista la Deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione del Consiglio Metropolitan n. 4 del 24 gennaio 2025 di "Approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 - 2027 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2025";

Vista la Deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione del Consiglio Metropolitan n. 5 del 24 gennaio 2025 di "Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011";

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 31/01/2025 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitan n. 34 del 13/02/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitan n. 50 del 05/04/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Palermo, adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti;

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 924 del 15/10/2019 è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo S.P. n. 2 "*Di Fellamonica*": *Partitico - San Cipirrello. Lavori di M.S. per il potenziamento della sicurezza stradale* di importo pari ad € 500.000,00 prot. n. 67144 del 21/08/2019;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1387 del 16/04/2021 è stata accertata la somma complessiva di € 498.427,36, come da D.D.G. n. 846 del 23/04/2020;
- a seguito di espletamento della gara i lavori sono stati aggiudicati all'impresa "ARES COSTRUZIONI s.r.l." P. IVA 06194210826 con sede legale in Via F. Brunelleschi n. 17 - Palermo, per un importo

contrattuale di € 292.295,04 in conformità al ribasso d'asta del 25,7913%, giusta contratto R.d.o. n. 2591059 del 28/05/2021 prot. n. 33349;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1424 del 20/04/2021 si è proceduto all'Aggiudicazione efficace ed al perfezionamento dell'impegno di spesa (Imp: da n. 1039 a n. 1044/21);
- con Determinazione Dirigenziale n. 1870 del 05/05/2022 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva n. 25664 del 13/04/2022 di pari importo alla principale, n. 67144 del 21/08/2019 di € 500.000,00, la quale è risultata dell'importo complessivo per lavori, al netto del ribasso d'asta del 25,7913%, pari a € 297.085,10;
- i lavori di che trattasi sono stati consegnati in data 09/06/2021 come da relativo verbale prot. n. 36425 del 11/06/2021 ed ultimati il 06/05/2022;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 3065 del 09/08/2021 è stata liquidata e pagata all'impresa "ARES COSTRUZIONI s.r.l." la somma complessiva di €. 71.319,99, di cui €. 58.459,01 per imponibile ed €. 12.860,98 per I.V.A. al 22%, per il certificato di pagamento corrispondente all'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, a saldo della fattura n. FATTPA 6_21 del 02/08/2021;
- con Determinazione Dirigenziale n. 5047 del 10/12/2021 è stata liquidata e pagata all'impresa "ARES COSTRUZIONI s.r.l." la somma complessiva di €. 282.760,01, di cui €. 231.770,50 per competenze ed €. 50.989,51 per I.V.A. al 22% per il certificato di pagamento n. 1, a saldo della fattura n. FATTPA 7_21 del 02/12/2021;
- con Determinazione Dirigenziale n. 4798 del 14/11/2022 è stata liquidata e pagata all'impresa "ARES COSTRUZIONI s.r.l." la somma complessiva di €. 6.087,80, di cui € 4.990,00 per competenze ed € 1.097,80 per I.V.A. al 22% per il certificato di pagamento n. 2, a saldo della fattura n. FATTPA 1_22 del 03/11/2022;
- con Determinazione Dirigenziale n. 4506 del 13/10/2023 è stata liquidata e pagata all'impresa "ARES COSTRUZIONI s.r.l." la somma complessiva di €. 1.768,51, di cui € 1.449,60 per competenze ed € 318,91 per I.V.A. al 22%, per il certificato di pagamento n. 2 bis quale corrispettivo per gli oneri di accesso alla discarica, a saldo della fattura n. FATTPA 1_23 del 27/09/2023;
- a seguito della emissione dello Stato di avanzamento lavori n. 2 ed ultimo a tutto il 06/05/2022 assunto al prot. n. 69848 del 02/11/2022, è stato redatto il prospetto di calcolo denominato *COMPENSAZIONE PREZZI LAVORI ESEGUITI NEL 2° SEMESTRE 2022*, prot. n. 25482 del 27/03/2025, riportante l'incremento dei costi delle lavorazioni contabilizzate durante il 2° semestre 2022 secondo i dettami del comma 1, dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022;
- la compensazione prezzi lavori contabilizzati nel 2° semestre 2022, prot. n. 25482 del 27/03/2025, determinata ai sensi del comma 1 dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, con riferimento al nuovo Prezzario della Regione Sicilia 2022 del 29/06/2022, al netto del ribasso offerto in

sede di gara e dell'IVA, ammonta ad €. 9.119,17, alla quale bisogna decurtare l'importo di contratto pari ad € 5.171,92, resta pertanto € 3.947,26;

- **l'importo da riconoscere all'impresa esecutrice dei lavori, ai sensi del comma 1 dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, è pari allo 90% del maggiore importo di € 3.947,26, il quale risulta di €. 3.552,53 oltre IVA pari ad €. 781,56 per un totale di €. 4.334,09;**
- con riferimento alle disponibilità finanziarie, appositamente calcolate e indicate, ai sensi dell'art. 26, D.L. n. 50/2022, considerando che i lavori sono stati ultimati in data 06/05/2022, è stata predisposta la variazione del Q.E., come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO					
	PROGETTO ORIGINARIO	POST GARA	PERIZIA DI VARIANTE	ESEGUITO	ECONOMIE
IMPORTO LAVORI	393.159,57 €	393.159,57 €	399.614,42 €		
ONERI DI SICUREZZA	2.079,92 €	2.079,92 €	2.079,92 €		
IMP. BASE ASTA	391.079,65 €	391.079,65 €	397.534,50 €		
RIBASSO D'ASTA DEL 25,7913%		100.864,53 €	102.529,32 €		
RESTANO		290.215,12 €	295.005,18 €		
IMPORTO CONTRATTUALE		292.295,04 €	297.085,10 €	296.707,14 €	377,96 €
IVA 22%	86.495,11 €	64.304,91 €	65.358,72 €	65.275,57 €	83,15 €
INCENTIVO	7.863,19 €	6.290,55 €	6.393,83 €	6.393,83 €	0,00 €
IMPREVISTI	5.957,13 €	5.957,13 €	9,98 €	0,00 €	9,98 €
ONERI DI CONFERIMENTO	6.000,00 €	6.000,00 €	6.000,00 €	1.768,51 €	4.231,49 €
SPESE DI LABORATORIO	300,00 €	300,00 €	300,00 €	0,00 €	300,00 €
ANAC	225,00 €	225,00 €	225,00 €	225,00 €	0,00 €
			SOMMANO		5.002,58 €

- dal Q.E. aggiornato è possibile ricavare economie pari ad **€. 5.002,58;**
- la somma da corrispondere all'impresa per il pagamento a saldo della compensazione prezzi per il caro materiale, per i lavori eseguiti nel secondo semestre 2022 relativi al secondo ed ultimo S.A.L., è pari a **€. 4.334,09;**
- a copertura della suddetta somma è possibile utilizzare **€. 4.334,09** derivante dalle economie del Q.E. aggiornato (le quali ammontano ad €. 5.002,58);

Occorre:

- utilizzare la somma disponibile pari a **€. 4.334,09**, derivante dalle Economie Disponibili da utilizzare ed indicate nel Q.E. aggiornato, di cui all'IMP. da n. 1039 a n. 1044/21 come da Determinazione Dirigenziale n. 1424 del 20/04/2021, sul cap. 261122/11 " SP 2 di Fellamonica - Lavori

di manutenzione straordinaria per il potenziamento della sicurezza stradale (XH011)” Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.012;

Visti:

la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 50/2022 e ss.mm.ii.

Per quanto sopra esposto,

PROPONE

1. **Di prendere atto** della narrativa che precede che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta;
2. **Di approvare** la variazione del Quadro Economico del progetto esecutivo prot. n. 67144 del 21/08/2019 come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO					
	PROGETTO ORIGINARIO	POST GARA	PERIZIA DI VARIANTE	ESEGUITO	ECONOMIE
IMPORTO LAVORI	393.159,57 €	393.159,57 €	399.614,42 €		
ONERI DI SICUREZZA	2.079,92 €	2.079,92 €	2.079,92 €		
IMP. BASE ASTA	391.079,65 €	391.079,65 €	397.534,50 €		
RIBASSO D'ASTA DEL 25,7913%		100.864,53 €	102.529,32 €		
RESTANO		290.215,12 €	295.005,18 €		
IMPORTO CONTRATTUALE		292.295,04 €	297.085,10 €	296.707,14 €	377,96 €
IVA 22%	86.495,11 €	64.304,91 €	65.358,72 €	65.275,57 €	83,15 €
INCENTIVO	7.863,19 €	6.290,55 €	6.393,83 €	6.393,83 €	0,00 €
IMPREVISTI	5.957,13 €	5.957,13 €	9,98 €	0,00 €	9,98 €
ONERI DI CONFERIMENTO	6.000,00 €	6.000,00 €	6.000,00 €	1.768,51 €	4.231,49 €
SPESE DI LABORATORIO	300,00 €	300,00 €	300,00 €	0,00 €	300,00 €
ANAC	225,00 €	225,00 €	225,00 €	225,00 €	0,00 €
			SOMMANO		5.002,58 €

3. **Di prendere atto** del prospetto di calcolo, prot. n. 25482 del 27/03/2025, redatto dal R.U.P., che si allega, dal quale risulta che l'importo da riconoscere all'impresa esecutrice dei lavori, ai sensi del comma 1 dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, è pari allo 90% del maggiore importo di € 3.947,26, il quale risulta di **€. 3.552,53** oltre IVA pari ad **€. 781,56** per un totale di **€. 4.334,09**;
4. **Di utilizzare** la somma disponibile pari a **€. 4.334,09**, derivante dalle Economie Disponibili da utilizzare ed indicate nel Q.E. aggiornato, di cui all'IMP. da n. 1039 a n. 1044/21 come da Determinazione Dirigenziale n. 1424 del 20/04/2021, sul cap. 261122/11 "*S.P. 2 di Fellamonica - Lavori di manutenzione straordinaria per il potenziamento della sicurezza stradale (XH011)*" Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.012;
5. **Di procedere**, con successivo e separato atto, al pagamento e liquidazione, previa presentazione di regolare fattura, all'impresa esecutrice dell'importo complessivo di **(€. 3.552,53 + €. 781,56) = €. 4.334,09**, IVA al 22% compresa, relativo alla compensazione prezzi di cui al D.L. n. 50/2022;
6. **Dare atto** che, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni e sul sito istituzionale dell'Ente, Sezione Trasparenza - Adempimenti art. 18 L.R. 22/2008 - e ss.mm.ii;
7. **Dare atto** che l'accesso agli atti è disciplinato dalla normativa vigente in materia di trasparenza (D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33) e che le modalità di accesso sono dettagliatamente descritte nel sito istituzionale dell'Ente all'indirizzo trasparenza.cittametropolitana.pa.it.

L'Istruttore Amministrativo Contabile
Dott.ssa Enza Adriana Aurilio

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Claudio Tascone

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale'